
 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 162 del 21 febbraio 2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore dieci e cinquanta minuti, 
presso la sala Pino Ricci, piano terra della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour n. 
23, Ancona), si sono riuniti i componenti della seconda Commissione assembleare 
permanente, convocati con nota del 15 febbraio 2019 del Presidente della Commissione 
medesima (agli atti prot. n. 951). 
Presiede il Presidente, Gino Traversini 
Assiste la Segretaria della II Commissione assembleare, Barbara Sardella 
Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  
Approvazione del processo verbale della seduta n. 161 del 14 febbraio 2019 

 
La Commissione decide di rinviare l’approvazione. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
audizione con il dirigente della P.F. Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di 
Pesaro in merito al Parere n. 141/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente: “Programma operativo per la 
tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano – anno 
2019”. Relatori: Traversini - Fabbri 

L’incontro è stato registrato. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

Parere ai sensi del comma 1 dell’articolo 122 del R.I. su Rapporto n. 11/18 ad iniziativa 
della Giunta regionale su “L.R. 3/2015, art. 45 (Clausola valutativa). Trasmissione 
all’Assemblea legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della legge” 
Relatori: Busilacchi – Fabbri. Esame  

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori.  
Conclusa la discussione, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

VISTA il Rapporto n. 11/18 ad iniziativa della Giunta regionale su “L.R. 3/2015, art. 45 
(Clausola valutativa). Trasmissione all’Assemblea legislativa della relazione sullo stato di 
attuazione e sugli effetti della legge; 
UDITI i relatori: Busilacchi - Fabbri; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO il comma 1 dell’articolo 122 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 162 del 21 febbraio 2019 

 
DELIBERA  

di esprimere parere favorevole, con le osservazioni di seguito formulate. 
In merito alla l.r. 15/2009, “ Norme in materia di delocalizzazioni e incentivi alle imprese”, 
rispetto alla quale nel Rapporto si legge ce “la relazione non è stata predisposta in quanto la 
legge non è attuata in assenza di fondi regionali. I contributi concessi per gli insediamenti 
produttivi sono a valere sui fondi comunitari a cui, per espressa previsione, la normativa in 
questione non si applica”, si invita la Giunta regionale a valutarne l’abrogazione. Più in 
generale, appare opportuno che vengano comunicati annualmente all’Assemblea legislativa 
regionale i dati riguardanti gli aiuti di Stato concessi a qualsiasi titolo alle imprese localizzate 
sul territorio regionale. 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

PDL n. 201/18 ad iniziativa dei Consiglieri Urbinati, Marconi, Rapa, Micucci concernente: 
“Promozione della multifunzionalità nel settore della pesca marittima e del turismo 
marittimo. Relatori: Urbinati – Celani. Esame 

Intervengono: 

Traversini, Urbinati, Celani, Malaigia  

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore undici e cinquanta minuti. 

 

         Il Presidente                             la Segretaria  

          F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 


